
PORTARIA Nº 42, DE 1º DE JULHO DE 2013. 

Estabelece lotação dos empregados do 

Conselho Federal de Medicina Veterinária 

nos grupos de  funções instituídos e dá outras 

providências.  

O  PRESIDENTE  DO  CONSELHO  FEDERAL  DE  MEDICINA 

VETERINÁRIA – CFMV -, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI, artigo 7o, 

da Resolução CFMV nº 856, de 30 de março de 2007;  

Considerando a reestruturação organizacional aprovada pelo Plenário do CFMV; 

RESOLVE:  

Art. 1º  A estrutura organizacional do CFMV é composta das seguintes áreas:   

I – Assessoria de Gestão Estratégica;  

II – Assessoria Executiva da Presidência;  

III – Assessoria de Controle e Qualidade;  

V – Assessoria Jurídica

VI - Área de Gestão da Comunicação;

VII – Área de Gestão de Projetos;

VIII – Área de Gestão de Processos; 

IX – Área de Gestão de Pessoas;

X – Área de Gestão da Tecnologia da Informação;

XI – Área de Gestão Administrativa.

RE
VO

GAD
A 

PE
LA

 P
ORT

AR
IA

 

CF
M

V 
Nº 5

0/
20

24



Art. 2º  As áreas citadas nos incisos I a XI do artigo anterior serão ocupadas pelos 

empregados comissionados e efetivos do CFMV, conforme Anexo Único.   

  

Art. 3º  Criar os seguintes grupos de funções:   

  

I - Estratégico 01;  

  

II – Estratégico 02;  

  

III – Tático-Estratégico 01;  

  

IV – Tático-Estratégico 02;  

  

V – Tático-Estratégico 03;   

  

VI – Tático-Operacional 01;  

  

VII – Tático-Operacional 02;  

  

VIII – Operacional 01;  

  

IX – Operacional 02;  

  

   Parágrafo único. Os grupos criados  neste artigo comportam as seguintes funções :  

  

I – Estratégico 01 - Assessoria Executiva da Presidência, Assessoria de  

Gestão Estratégica e Assessoria de Relações Institucionais;  

  

II – Estratégico 02 - Assessoria de Controle e Qualidade, Assessoria  

Jurídica e Assessor Administrativo 01;  

  

III – Tático-Estratégico 01 - Líder da Área de Gestão da Comunicação; Líder 

da Área de Gestão da Tecnologia da Informação; Líder da Área de Gestão 

de  

Processos; Líder da Área de Gestão de Projetos; Líder da Área de Gestão Administrativa;  

    



IV – Tático-Estratégico 02 – responsável pelas atividades de maior 

complexidade das áreas projetos, processos, comunicação, tecnologia da 

informação, advogados, secretária da Presidência e Assessor Administrativo 

2;  

  

V - Tático-Estratégico 03 - responsável pelas atividades de menor 

complexidade das Áreas de Gestão de Projetos, Processos, Comunicação, 

Tecnologia da Informação e Secretária da Diretoria;  

  

VI – Tático-Operacional 01 - responsável pelas atividades de maior 

complexidade da Área de Gestão Administrativa e Coordenador de Grupo 

de Atividades;  

  

VII – Tático-Operacional 02 - responsável pelas atividades de  

complexidade mediana da Área de Gestão Administrativa;  

  

VIII – Operacional 01 – bombeiro hidráulico, eletricista, serviços de manutençao  

predial mais complexos e cozinheiro;  

  

IX – Operacional 02 – copeiragem, jardinagem e serviços de mautenção predial 

de simples complexidade;  

  

     Art. 4º Estabelecer a lotação dos empregados  do Conselho Federal de  

Medicina Veterinária nos grupos de  funções instituídos nesta Portaria.   

  

  Art. 5º  Esta Portaria entra em vigor nesta data e revoga as disposições em 

contrário.  

  

Gabinete da Presidência, em Brasília-DF, ao primeiro dia do mês de  

julho de 2013.  

  

  

  

  

Méd. Vet. Benedito Fortes de Arruda  

Presidente do CFMV  

CRMV-GO nº 0272  



  

  

  

  

  

  

  

  

  

Anexo Único da Portaria nº 42, de 2013.  

Grupo de funções   Sigla  Ocupantes  

Estratégico 1  E1  Cyrlston Martins Valentino Isabela 

Llurda Menezes  
Estrtégico 2  E2  Ana Celia Bernardes Vilarinho  

Hellen Falcão de Carvalho  
Paulo Roberto Correia Marques  
Regina Célia Wernek Affonso  

Tático-Estratégica 1    Lourdes do Carmo Braga  
Carla Bueno Gonzales Pena  
Janaína Lobo Sampaio Calheiros  
Edejofre Bruno Fernandes  
Marcos Paulo Paranhos Del Fiaco  
Márcia Cristina Leite Batista  

Tático-Estratégica 2  TE2  Marcos Hebbert de Carvalho;  
Luciana Morcelles dos Santos;  
Emanuel Erenilson Silva Souza;  
Gustavo Wambier Gusso;   
Maria Lucia de Andrade;  
Miguel Tarnac da Rocha Neto;  
Montesquieu da Silva Vieira;  
Washgston Luis Araújo de Souza;  
Kenia Luiza de Lima Parreira;  
Rafael Moura da Silva;  
Ricardo Santos de Jesus;  
Rodrigo de Souza Rezende;  
Nagla Ahmad Iassine;  
Marcilene Serra  
Giovanna Carvalho Lopes  
Ana Carolina Freitas  
Flávia Batistela Tonin Gonçalves  

  



Tático-Estratégica 3  TE3  Maria Conceição Cruvinel;  
Liana Carvalho Caldas  
Uelton Aguiar Ricardo;  
Joivan Ferreira Sousa;  
Mônica Olímpia de Souza;  
Daniel Frutuoso Trindade;  
Euzelina Nazarete Sousa;  
Antonio Luiz Machado Pinheiro Filho; 

Rosane América dos Santos Teixeira.  

  

Tático-Operacional 1  TO1  Thiago Mendes;  
Silvia Rosangela M. Oliveira;  
Ricardo Ademir Vinholi;  
Carmem Jucele Daga;  
Carlos Augusto Viana Silva;  
Polliana Regia Alves de Souza;  
Márcio Alves de Carvalho;  
Michel de Lima;  
Francisco Alves Lopes Júnior   
Vitor Hugo da Silva Ramos;  
Odenice Pereira Ramos;  
Manoel José Pereira dos Santos.  

Tático-Operacional 2  TO2  Rodrigo Nogueira Fragoso;  
Cláudio Nogueira dos Santos; 

Lucia de Cássia Scorsin;  
Mailla da Silva Ali Fontes.  

Operacional 1  O1  Antonio Josimar de Lima;  
Maria Aparecida Santos Moraes;  
Maria de Fátima Frota Pereira Evangelista  
Milton Pereira de Souza  

Operacional  O  Alice Raymunda Lopes Anthero 

Osmar Coutinho  

  


